АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.12.2023  № 572

с. Солонешное

 «Об установлении  размера

родительской платы за присмотр и

уход за детьми в образовательных

организациях, реализующих

образовательные программы

дошкольного образования».

     В соответствии со статьей 65 Федерального Закона от 29.12.2012 №273ФЗ

«Об образовании в Российской федерации, статьей 12 закона Алтайского

края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.Установить с 01.01.2024 ежемесячную родительскую плату за оказание

муниципальной услуги по осуществлению ухода и присмотра за детьми в

муниципальных дошкольных образовательных организациях  и филиалах

муниципальных образовательных организаций, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования, в размере 1890

рублей.

     1.1.Взимать родительскую плату за дни посещения, за исключением:

- дней, пропущенных по болезни ребенка, вследствие санаторно-курортного

лечения ребенка, длительного домашнего режима по медицинским

показаниям (согласно предоставленной медицинской справке или санаторной

путевке);

- один раз в году сроком на 30 календарных дней на период отпуска

родителей (законных представителей),  на основании их письменного

заявления, производственной командировки родителей (законных

представителей) утвержденной копией приказа работодателя одного из

родителей (законных  представителей)

- закрытия дошкольной образовательной организации на период выполнения

плановых ремонтных работ, санитарной обработки помещений по решению

суда, на основании представлений органов государственного надзора;

- закрытия дошкольной образовательной организации вследствие аварийных

работ (отключении электроэнергии, отсутствие подачи воды длительное

время);

- отмены (приостановки) деятельности дошкольной образовательной

организации в целом или отдельных группах по санитарно-

эпидемиологическим, климатическим основаниям.

     1.2. Начисление родительской платы за присмотр и уход за одним

ребенком производить на основании табеля посещаемости с отметками  о

посещении и непосещении с указанием причины, предусмотренной п. 1.1.

настоящего постановления.

     2.Освободить от взимания родительской платы за оказание

муниципальной услуги по осуществлению ухода и присмотра за детьми в

муниципальных дошкольных образовательных организациях и филиалах

муниципальных образовательных организаций, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования:

 - детей граждан,  проходящих  военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт

(имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, граждан, находящихся на военной службе (службе) в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996

№61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу в

Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан,

заключивших в соответствии с пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона

от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»

контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в

специальной военной  операции, граждан, непосредственно выполняющих

(выполнявших) задачи по охране государственной границы Российской

Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и Украины (далее соответственно-

«военнослужащие», «военная служба»), в том числе военнослужащих,

уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия,

травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении

обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной

операции;

- родителей (законных представителей) дошкольников с туберкулезной

интоксикацией;

 - родителей (законных представителей) детей инвалидов;

 - законных представителей детей - сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей.

    2.1. Для освобождения от взимания платы за присмотр и уход на одного

ребенка родители (законные представители) предоставляют руководителю

дошкольной образовательной организации следующие документы:

   - заявление о предоставлении льготы;

   - сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре

инвалидов, либо копию справки об инвалидности ребенка - для родителей

(законных представителей), имеющих ребенка-инвалида (в случае отсутствия

соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на основании

представленных заявителем документов)

   -  копию решения органа местного самоуправления об установлении опеки

над ребенком - для законных представителей;

   - копию справки из военного комиссариата о призыве родителя (законного

представителя) на военную службу по мобилизации или заключивших в

соответствии с пунктом 7 статьи Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ

« О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении

военной службы, при условии их участия в специальной военной операции».

  - копию медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка- для

родителей (законных представителей), имеющих ребенка с туберкулезной

интоксикацией.

     2.2. Льгота устанавливается с даты предоставления родителями

(законными представителями) руководителю дошкольной образовательной

организации заявления и подтверждающих документов, указанных в п 2.1.

настоящего постановления.

     3. При непогашении задолженности образовательная организация вправе

взыскать ее в судебном порядке.

     4.  Администрация района, в соответствии с заявками, предоставленными

комитетом по образованию и делам молодежи Администрации района,

возмещает дошкольным образовательным организациям расходы по

предоставляемой льготе за счет средств местного бюджета согласно

утвержденному решению о бюджете на текущий финансовый год.

      5. Комитету по образованию и делам молодежи Администрации района

(Головина О. И.) передавать в  Администрацию района информацию о

полном или частичном освобождении родителей (законных представителей)

от взимания платы за оказание муниципальной услуги по осуществлению

ухода и присмотра за детьми в муниципальных дошкольных

образовательных организациях и филиалах муниципальных образовательных

организаций, реализующих основную образовательную программу

дошкольного образования.

Размещение (получение) информации осуществлять в соответствии с

Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной

социальной помощи», в Единой государственной системе социального

обеспечения (далее ЕГИССО).

Информация о полном или частичном освобождении от родительской платы

за оказание муниципальной услуги по осуществлению ухода и присмотра за

детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях и

филиалах муниципальных образовательных организаций, реализующих

основную образовательную программу дошкольного образования,

размещенная в ЕГИССО, может быть получена заявителем через личный

кабинет на Едином портале, в том числе в виде электронного документа, если

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

6. Считать утратившим силу Постановление Администрации

Солонешенского района от 12.12.2022 №488 «Об установлении  размера

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования».

7. 3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных

нормативных правовых актов Солонешенского района и разместить на

официальном Интернет-Сайте Администрации района;

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации района Осетрову С.В.

И. о. главы Администрации района                              А. В. Сысоев

СОГЛАСОВАНО

Заместитель  Администрации главы района                                  С.В. Осетрова

«____» _____________ 2023

Начальник юридического отдела

Администрации района                                                              Н.В. Виноградова

«____» _____________ 2023

Головина Ольга Ивановна

8(38594)22446